


















1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
深圳市宇驰检测技术股份有限公司揭阳分公司实验室建设项目

项目代码 2309-445202-04-01-230416

建设单位联

系人
刘燕燕 联系方式

13631285343

建设地点 揭阳市榕城区仙桥街道顶六村口徐凤秀路北39号3层和5层

地理坐标 （ 23 度 30 分 57.448秒， 116 度 21 分 13.654 秒）

国民经济

行业类别
M7461 环境保护检测

建设项目

行业类别

“四十五、研究和试验发展

98 专业实验室、研发（试验）

基地”中“其他（不产生实验废
[...]
皿上沾有的实验废液，由于污染物浓度较高，作为废液处理，经废液盆盛装后再

转移到废液暂存桶暂存；后续清洗是指在初次清洗之后，采用自来水对实验器皿

进行清洗，清洗次数为 3 次；纯水清洗是指实验器皿在经后续清洗之后，再采用

纯水进行清洗，清洗次数为 2次。

本项目按所有样品（含气体、水质样品）均需实验室配置试剂进行检测分

析，其中水质监测约 4700批次/年、气体检测约 540批次/年。根据建设单位提供

资料，每个水质样品平均约进行 24个指标的监测，每个气体样品平均约进行 9个

指标的监测，且每批次均需设置 10%的平行样品，按最不利情况考虑，即每个样

品监测的各个指标采取的预处理措施均不相同，则年需要进行清洗的实验器皿量

约为 129426个，考虑到其他不定性因素，本项目按 130000个计。根据建设单位

提供资料，每个器皿润洗一次用水量约为 10mL，每个器皿后续清洗一次用水量

约为 100mL，纯水清洗一次用水量约为 20mL，清洗废水产生系数按 0.9考虑，则

本项目实验室器皿清洗废水产生情况详见下表。

表 4-11 项目实验室器皿清洗废水情况一览表

实验器

皿清洗
用水情况

用水系数（

ml/个 ·次）

清洗数量

（个/年）

清洗次数

（次）

用水量

（t/a）
产污

系数

排水量

（t/a） 备 注

初次

清洗
自来水 10

130000

1 1.3 0.9 1.17 废液

后续

清洗
自来水 100 3 39.0 0.9 35.1 废水

纯水

清洗
纯水 20 2 5.2 0.9 4.68 废水

合计 45.5 0.9
1.17 废液

39.78 废水

Ⅱ、检测样品废水

按最不利情况考虑，项目所有水质样品均需实验室配置试剂进行检测分析，

项目水质监测为4700批次/年。根据建设单位提供资料，每个水质样品平均约进行

24个指标的监测，且每批次均需设置10%的平行样品，则预计年检测水质样品

124080个，考虑到其他不定性因素，本项目按125000个计，每个水样及试剂共约



43

500mL，则项目检测样品废水情况详见下表。

表 4-12 项目检测样品废水情况一览表

类型 样品数量 样品提及 （ml/个） 排水量 （t/a）

废水水样及试剂 125000 500 62.5

Ⅲ、反渗透废水

本项目部分样品的制备需用纯水配制实验试剂，实验器皿清洗需用纯水。本

项目所需纯水采用双级 RO系统的纯水机制备，产水率为 50%，纯水制备过程中

会产生反渗透浓水。

根据前文实验器皿清洗废水的源强分析可知，项目实验器皿清洗所需纯水量

约为 5.2t/a；本项目所有样品（含水质、气体样品）均需实验室配置试剂进行检测

分析，合计 130000样/年，每个样品平均消耗约 100mL纯水，则实验试剂配制所

需纯水量约为 13t/a，则本项目纯水用量共约为 18.2t/a，纯水机产水率为 50%，则

反渗透废水产生量为 18.2t/a。浓水主要成分为可溶性盐类，水质污染物浓度较

低，可作为清净下水排放。

Ⅳ、喷淋废水

本项目采用碱液喷淋中和酸雾废气，喷淋水循环使用，定期补充损耗量，不

外排。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编），喷淋塔的液气比一般为

2~3L/m3，项目取液气比 2.5L/m3计算。本项目喷淋风机风量约 11000m3/h，则喷

淋塔循环水量为 27.5m3/h，每天工作 5h，喷淋损耗量约占循环水量的1%，则每天

补充新鲜水1.375m3/d（343.75m3/a）。

综上，项目废液产生量约为1.17m3/a，经集中收集后，定期交由具有危险废物

处理资质的单位进行处理，不外排；实验器皿清洗废水、检测样品废水产生量共

约为102.28m3/a（0.41m3/d），经自建一体化污水处理设施处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭阳市榕城区仙

梅污水处理厂进水标准的较严者后排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进行综合处

理。项目生产废水产排情况详见下表。

表 4-13 项目生产废水产排情况表

污水

类型
水量 项目

pH（无

量纲）
CODCr SS

生产

废水

产生量

（102.28m3/a）
产生浓度( mg/ L) 6~9 350 200

产生量(t/a) / 0.036 0.021

排放量

（102.28m3/a）

经自建一体化污水处理设施

处理后排放浓度( mg/ L) 6~9 220 120

经自建一体化污水处理设施

处理后排放量(t/a) / 0.023 0.013



44

项目生活污水依托所在厂房公共三级化粪池处理后排入市政管网，项目不再

单独设立生活污水排放口，只设一个生产废水排放口。项目属于间接排放水污染

影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水间接排放口基本

情况、废水污染物排放执行标准、废水污染物排放信息见下表：

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型
编

号
名称 工艺

实 验

废水

pH、
CODcr、

SS

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流 量不稳

定且无规

律，但 不

属于冲击

型排放

T
W
00
1

一体

化污

水处

理设

施

调节池

+pH调

节池+
混凝反

应 +沉
淀+活
性吸附

过滤

DW0
01

是

否

企业

排放

口

注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

表4-15 废水排放口基本情况

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口

地理坐标

废水排放量

（万t/a） 排放去向 排放规律
排放标准

（mg/L）

DW0
01

实验

废水

排放

口

23.52186，
116.36033 0.010228

揭阳市榕

城区仙梅

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳 定且无规律

，但 不属于冲

击型 排放

pH 6~9

CODcr 250

SS 150

（2）措施可行性及影响分析

Ⅰ、生活污水依托处理可行性分析

本项目租用揭阳市榕城区仙桥街道顶六村口徐凤秀路北39号3层和5层，项

目所在通用厂房共有 7 层，每层厂房东北侧设有一个厕所，每层的生活污水汇集

到一楼厂房外北侧一个公共三级化粪池处理。 产生的生活污水依托所在厂房的三

级化粪池进行处理，根据企业提供的资料， 三级化粪池日处理能力为 10m3/d，项

目生活污水量为 0.72t/d，占其所在厂房化粪池处理能力的 7.2%，因此，项目生

活污水依托所在厂房公共三级化粪池进行处理是可行的。

Ⅱ、实验废水处理设施技术可行性分析

项目生产废水处理工艺为：本项目采取“废水调节池→pH调节池→混凝反应+

沉淀→活性吸附过滤→达标排放”的方法处理生产废水，并设置一套日处理能力1

吨污水处理设施，处理工艺流程图如下：



45

图 4-1 项目实验废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

实验室废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调

节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到BSDSYS实验室废水综

合处理设备内。在BSDSYS实验室废水综合处理设备中首先进入酸碱中和调节系

统，进行酸碱中和，出水进入混凝反应池通过加入药剂进行沉淀，出水进入活性

吸附装置，吸附尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，整个

废水处理流程，通过自动控制系统运行，可实现无人值守。

Ⅲ、生活污水、生产废水纳入污水处理厂的可行性分析

项目所在地属于揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的纳污范围，生活污水依托所

在厂房公共三级化粪池预处理达标后排入市政管网；实验废水经自建一体化污水

处理设施处理达标后同样排入市政管网，生活污水、实验废水均经市政管网排入

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进行综合处理。排放执行广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和揭阳市榕城区仙梅污水处理

厂进水要求的较严者。揭阳市榕城区仙梅污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，对最终纳污水体榕江南河水质影响

不大。本项目外排的生活污水、实验废水量不大，经处理后的水质符合排放标准

的要求，排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂不会对其进水水质造成冲击。

Ⅳ、生活污水、实验废水经污水处理厂处理达标后排放可行性分析

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂位于仙桥街道下六村，占地面积 69000 平方

米，设计处理量 60000吨/日，分两期进行建设，一期工程用地 32000平方米，工

程总投资 9910 万元，设计处理量为 20000 吨/日，采用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，

建设粗格栅、提升泵站、 细格栅、沉砂池、氧化沟、二沉池、消毒池、鼓风机

房、污泥浓缩房、脱水机房等设施。目前，该厂正在开展配套截污管网一期工

程，主要进行揭阳市榕城区仙桥北的紫泰路以北和榕华大道以东污水管网建设。

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水处理工艺如下：



46

图4-2 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水处理工艺流程图

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进出水水质见下表：

表 4-16 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质要求（单位：mg/L）
污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
进水 250 150 150 25
出水 40 10 10 5

项目排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水类型为生活污水、实验废水，预

计最大排放量为 1.13m3/d。根据揭阳市榕城区仙梅污水处理厂设计处理能力为 2

万 t/d，本项目外排生活污水、实验废水量为 1.13t/a，仅占揭阳市榕城区仙梅污水

处理厂的 0.0042%，具有足够的负荷接纳项目的污水，不会对揭阳市榕城区仙梅

污水处理厂的水量造成明显的冲击，不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂正常运

行造成明显不良影响。

本项目生活污水经三级化粪池预处理以及实验废水经一体化污水处理设备处

理后污水中的各类污染物均达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段三级标准及揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水标准较

严者的要求，可排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂深化处理，不会对揭阳市榕城

区仙梅污水处理厂的处理水质造成明显影响。

（3）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），单独排入公共污

水处理系统的生活污水仅说明去向。本项目生活污水排入揭阳市榕城区仙梅污水

处理厂处理，因此无需监测。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定项目运营期实

验废水自行监测计划如下：



47

表 4-17 废水监测计划表

项目 监测点位 监测目标 监测频次 执行排放标准

生产废水 DW001

pH值 1次/半年

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）第二时段三

级标准及揭阳市榕城区仙梅污水处

理厂进水标准较严者

CODCr 1次/半年

BOD5 1次/半年

SS 1次/半年

NH3-N 1次/半年

3、声环境的影响分析

（1）噪声源强估算

项目运营期噪声污染源主要为检测设备运行时产生的噪声，噪声源强在

50~65dB（A）之间，项目营运期噪声产排情况见下表。

表4-18 项目各主要噪声设备情况一览表

噪声源

位置
设备名称

产生强度

/dB（A） 降噪措施
降噪量

/dB（A）
降噪后强度

/dB（A）
叠加值/dB
（A）

实验室

电热恒温水浴锅 50~60

减震、吸

声、隔声
10~15

40~50

48.55~56.
99

紫外可见分光光度计 50~60 40~50
全自动智能蒸馏仪 50~60 40~50

立式压力蒸汽灭菌器 50~60 40~50
纯水机 55~65 45~50

（2）噪声预测

①预测模式

噪声衰减公式：

L2 =L1－20lg（r2/r1）

式中：L2——距离源r2处的A声级，dB（A）；

L1——距声源r1处（1m）的A声级，dB（A）；

r2、r1——距声源的距离，m。

噪声叠加公式：

式中：L——某点噪声总叠加值，dB（A）；

Li——第i个声源的噪声值，dB（A）；

n——噪声源个数。

②预测结果

根据上述预测模式及预测参数，预测出本项目建成运行时，各向厂界的噪声

贡献值预测结果见4-19所示。



48

表4-19 项目声环境影响预测结果 dB（A）

排放源 预测点位置 时段 贡献值 背景值 预测值
评价

标准

超标

情况

实验室

东厂界外1m 昼间 32.29 / / 60 未超标

南厂界外1m 昼间 30.55 / / 60 未超标

西厂界外1m 昼间 31.26 / / 60 未超标

北厂界外1m 昼间 33.61 / / 60 未超标

北面40米处居民楼 昼间 18.85 59.1 59.1 60 未超标

西面40米处居民楼 昼间 16.94 59.2 59.2 60 未超标

西南面22米处居民楼 昼间 22.04 58.0 58.0 60 未超标

东面27米处居民楼 昼间 20.30 57.9 57.9 60 未超标

东南面24米处居民楼 昼间 21.30 57.9 57.9 60 未超标

注：项目夜间不进行检测活动。

根据上表可知，本项目噪声设备经距离、隔墙衰减后，项目噪声对项目场区

四周及敏感点的预测值均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）的2类标准要求。因此，项目不会对周围声环境产生明显的不良影响。

（3）噪声防治措施

本项目噪声防治对策应从声源上降低噪声和从噪声传播途径上降低噪声两个

环节着手。

①优先选用低噪声设备，从而从声源上降低设备本身的噪声；